του Θεόδωρου Δεβενέ, υπαλλήλου του Υπουργείου Διοικητικής Ανασυγκρότησης, αποφοίτου της 10^{ης} εκπαιδευτικής σειράς.

.....

«Η Ελλάς ευρίσκεται εις τον ΙΒ΄ ή τον ΙΓ΄ αιώνα. Και άπασαι αι προσπάθειαι της Κυβερνήσεως ή αν επιθυμείτε του νομοθέτου οφείλουν να τείνουν εις το να την οδηγήσουν εις τον παρόντα αιώνα».

Καποδίστριας προς Εϋνάρδο - Ναύπλιο, 9/21 Ιουλίου 1831.

.....

«.....ωστόσο εμείς δεν θεμελιώνουμε την πόλη αποβλέποντας σε αυτό, πώς δηλαδή μία κοινωνική ομάδα θα είναι ιδιαίτερα ευτυχισμένη, αλλά πώς ολόκληρη η πόλη θα ευτυχεί όσο το δυνατόν περισσότερο».

Πλάτων, ‘‘Πολιτεία’ - βιβλίο Δ΄, 419a (μετάφραση: Ν.Μ.Σκουτερόπουλος).